Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1129, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  servidora  que  substituirá  a
Chefia  do  Departamento  de  Gestão  de
Pessoas  –  DGP/DPE-AP,  durante  período
de licença médica.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.12.14.2929-12-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora Taimara Pereira de Abreu, Responsável Técnico
Nível II – Gestão de Pessoas/DPE-AP, para substituir o exercício das atribuições
do servidor Marco Aurélio Silva Maia, Chefe do Departamento de Gestão de
Pessoas – DGP/DPE-AP, durante o período de licença médica, o qual ocorrerá de
15/12/2021 a 17/12/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1130, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dá publicidade aos dias de folga de defensora
pública  e  designa  a  defensora  pública  que
acumulará  extraordinariamente  suas
atribuições durante o período de usufruto,  na
3ª  Defensoria  Pública  de  Execução Penal  de
Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.12.14.2920-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  folga  da  defensora  pública  ELANE
FERREIRA DANTAS, que exerce suas atividades na 3ª  Defensoria  Pública  de
Execução  Penal  de  Macapá,  nos  dias  07/01/2022,  31/01/2022,  01/02/2022,
02/02/2022 e 03/02/2022.

Art.  2º.  A defensora  pública  MARIANA  SANTOS  LEAL  DE  ALBUQUERQUE
acumulará  extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  defensora
pública ELANE FERREIRA DANTAS, na 3ª Defensoria Pública de Execução Penal
de  Macapá,  nos  dias  07/01/2022,  31/01/2022,  01/02/2022,  02/02/2022  e
03/02/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 15 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1131, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  o  servidor  como  fiscal  do
contrato nº056/2021 com a empresa G. R.
LOBATO  –  ME, Processo
nº2.00000.292/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR o servidor VANDE BRASIL BITENCOURT,  Responsável
por  Atividade  Nível  I  –  Unidade  de  Material,  Patrimônio  e  Almoxarifado  da
DPE/AP,  para  atuar  como  fiscal  do  contrato  nº056/2021,  Processo
nº2.00000.292/2021 –  DPE-AP,  empresa  G.  R.  LOBATO –  ME,  que  trata  do
fornecimento  de  carimbos  em  geral,  sob  demanda,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência a partir
da Nota de Empenho até o término das obrigações assumidas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1132, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Josivan  Reis  Trindade para  exercer  o  cargo  em
comissão de  Responsável  Técnico Nível  I  -  Unidade de Manutenção e
Suporte, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
a contar de 15 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 15 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 046/2021 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 903849/2020

Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  046/2021,  Referente  ao
Convênio nº 903849/2020 - DPE-AP como
contratante e a empresa NORTE MÓVEIS
EQUIPAMENTOS E  SERVIÇOS  LTDA como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  046/2021,  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº
903849/2020  –  DPE/AP,  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS,  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  CONVÊNIO  Nº  903849,  CONTIDAS  NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS  NO  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA,  PARA  SEREM  UTILIZADOS
PELOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS NAS UNIDADES DPE/AP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO
CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  NORTE  MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E
SERVIÇOS LTDA COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
LTDA,  inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
21.496.889/0001-10, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Pregão
Eletrônico nº 018/2021, Ata de Registro de Preços nº 026/2021 mediante as
cláusulas enunciadas.

OBJETO

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
V.

UNIT.
V.

TOTAL

17

TELA RETRÁTIL MOTORIZADA - Tela de projeção
150";
Acionamentoelétrico; Controle remoto com e sem fio.
DadosTécnicos:  Voltagem:  110V;  Dimensões
(Comprimento x Altura): 305 x 223 cm.

UND 01 R$ 1.440,00 R$ 1.440,00

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 6

35

ESTAÇÃO DE TRABALHO -  MESA 6 LUGARES -
ESTAÇÃO DE TRABALHO- componentes: 6 mesas
retangulares,  divisórias  removíveis;  Material
estrutura:  aço;  Tratamento  Superficial:  fosfatizado
anti-ferrugem;  Acabamento  Estrutura:  pintura
eletrostática  epóxi;  Material  tampo:  MDF;
Revestimento  tampo:  Laminado  melamínico;
Acabamento bordas: fita ABS; Cor: cinza; Dimensões
da mesa: aproximadas; Altura: 0,75 m; Profundidade:
0,60 m; Largura: 1,20 m; Características adicionais:
com tampa passa fio; Movel planejado: não.

UND 02 R$ 2.100,00 R$ 4.200,00

36

ESTAÇÃO  DE  TRABALHO  TIPO  MESA  4  LUGARES  -
ESTAÇÃO  DE  TRABALHO-componentes:  4  mesas
peninsulares em ''L'',  divisórias removíveis;  Material  estrutura:
aço;  Tratamento  Superficial:  fosfatizado  anti-ferrugem;
Acabamento  Estrutura:  pintura  eletrostática  epóxi;  Material
tampo:  MDF;  Revestimento  tampo:  Laminado  melamínico;
Acabamento bordas: fita ABS; Cor: cinza; Dimensões da mesa:
aproximadas;  Altura:  0,75  m;  Profundidade:  0,60 m;  Largura:
1,20m x 1,20m; Características adicionais:  com tampa passa
fio; Movel planejado:não.

UND 02 R$ 1.243,92 R$ 2.487,84

VALORES TOTAIS R$ 4.783,92 R$ 8.127,84

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  103,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00273.
Valor Global: R$ 8.127,84

A VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será conforme o caput.  do Art.  57,  da Lei
8666/93.

DO FORO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 7

Macapá-AP, 11 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E NORTE MÓVEIS

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
LTDA/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 056/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.292/2021 – DPE/AP

Contrato  nº  056/2021  -  DPE-AP  como
contratante e a empresa G.R.  LOBATO –
ME como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  056/2021,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  CARIMBOS  EM  GERAL,  SOB
DEMANDA,  VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A  EMPRESA  G.  R.  LOBATO  -  ME  COMO  CONTRATADA,  NA  FORMA
ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa G. R. LOBATO- ME, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 31.734.960/0001-09, resolvem celebrar o
presente Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº
021/2021, mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO

Contratação de empresa especializada no fornecimento de carimbos em geral,
sob  demanda,  visando  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 - Manutenção de Gestão Administrativa, Fonte: 107, Natureza de Despesa
nº 3390.30 – Material de Consumo.
Nota de Empenho: 2021NE00377.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 9

Valor Global: 2.253,54

A VIGÊNCIA

A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas

DO FORO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 15 de dezembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E G.R.LOBATO -

ME/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 10

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0163
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

		2021-12-15T14:24:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:25:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:25:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:25:49-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:26:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:26:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-15T14:26:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253